
Cabeceira Grande

Carioca 9

VARIEDADE
8,91

Feijão Rosinha Extra 540,00R$       

Feijão Jalo 

130,00R$       

VAR %

Castro 

0,00

180,00R$       

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão fradinho 

25/10/2022

323,00 10,24

280,00R$       

500,00R$       

360,00R$       

4.500

set/22

Itapetininga 

VAR %

MG

SP
PE

set/21

Feijão Branco 

6

370,00R$       
Cristalina 

GO 
Feijão Bolinha Vermelho

Preto

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/10/2022

Preto Nacional  

0

Máx Extra Min Coml

250,00-290,00

260,00-290,00

250,00-290,00

Preto Nacional  
Preto Nacional  

Total de Carioca:

9

7,5
Carioca Baixo Padrão 

7Preto Nacional 

1.280     Estável

330,00                   330,00

CIDADE 

PR

ÚLT. SEMANA

325,00 333,00

Garanhuns
305,00

Estável
Estável

Feijão Roxão 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
25/10/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

26 de outubro de 2022
São Paulo, quarta -feira

ANo XXIII  Nº 5.559

Movimento de Mercadoria

Abertura
26/10/2022

280,00

303,00

7,14

1.740    

290,00

Carioca Dama

Unaí

1.280    

258,00

220,00
240,006,25255,00

240,00 9,09

Carioca 5

295,00 Carioca Estilo/Pérola

8 290,00

Rio Verde / Jataí

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

300,00

8

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF Carioca

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 25/10/2022

1,89

285,00

315,00
300,00295,00

310,00

Estável 380       

1.480    
1.100    Estável

315,00

MG

VAR %

260,00-290,00

180,00-250,00
SPGuaíra

320,00-340,00260,00-270,00

9,5 10 330,00
320,00

333,00

feijão de Corda 

Carioca Estilo/Agronorte

320,00CariocaDama/Agronorte 9
9 315,008,5
9 320,00

CariocaPérola/Estilo
8

VARIEDADE 

1.740     

285,00

1.480     

8

-1,67295,00

0,91

250,00-280,00
380,00R$       

Sorriso

265,00

293,00
Carioca 10

270,00

290,00-300,00

MG 260,00-290,00

Carioca 6

GO 
São João da Aliança 

Carioca 7

Paracatu 

350,00R$       
R$ 300,000 350,00R$       

5.980

300,00
320,00 315,00                   

295,00                   
-2,48

333,00

Carioca 8
1,59

Preto T1

Preto T3

240,00-280,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
270,00R$       

300,00R$       

350,00R$       

285,00 4,63282,50                   
255,00

Feijão Rajado

Feijão Bolinha

Preto T2

Preto T4 215,00 215,00 0,00 215,00
2,08245,00245,00

255,00                   



SUP. SONDA 6,99 8,59 9,69 8,69 9,98
SUP. RICOY 10,29 9,45

SUP.  JOANIN 8,39 8,69
SUP. D´AVO 7,95 7,98 7,98 8,98

SUP.  NAGUMO 8,49 9,98 7,98
DIA SUPERMERCADO 8,49 9,89 8,89 10,99
COOP. 8,69 8,99 8,69

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA

 
O pregão desta quarta-feira reforçou ainda mais o cenário de vendas gradativas e lentas.
Isso porque a sobra de aproximadamente 6.000 mil sacas vem se arrastando desde a segunda-feira.
Apesar de ser um volume pequeno, constatamos que as ofertas estão bem distribuídas entre os padrões (7,5 - 8 – 8,5 – 9 e 9,5) por saca.   

Escoamento
Os preços seguem inalterados e o escoamento mais uma vez ficou por conta dos padrões mais fracos (7,5 e 8) de cor. A média de preços dessas
ofertas variam entre R$ 280,00 e R$ 295,00/sc.  

Portanto, é notório que boa parte das empresas já se abasteceram de mercadorias boas na última semana. A partir de agora a tendência é que as
vendas cada vez mais sejam raras e para mercadorias que se aproximem ao máximo de padrões intermediários, comerciais ou fracos.
Nesse contexto de vendas gradativas e reduzidas, o mercado encerrou o pregão de hoje com uma sobra de aproximadamente 4.500 sacas de
feijões carioca.  

Feijão Preto
As ofertas do feijão preto continuam sendo ofertadas via embarque e com referências de preços praticados na última semana.

As cifras mais aceitas pelo mercado se dividem entre R$ 220,00 e R$ 250,00/sc. 

Os feijões melhores já foram escoados anteriormente com pedidas praticadas entre R$ 260,00 - 270,00 - e até mesmo 280,00/sc.   
De acordo com alguns corretores, os preços mais elevados foram negociados para as cargas fracionadas, sem representarem uma referência geral
para o mercado.

Com a ausência de ofertas e o clima dificultando o avanço do plantio na região Sul do país, o setor de compras já se depara com um mercado não
somente resistente nos preços, mas com sinais visíveis de que as pedidas podem mudar a qualquer momento.  

A partir de então se gera uma expectativa coletiva no tocante ao que poderá mudar no cenário do mercado do feijão, sobretudo na zona cerealista
de São Paulo.

Diante disso, ficaremos atentos a qualquer episódio que mereça destaque.

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 5.559
São Paulo, quarta-feira

CIDADE:  SÃO PAULO - SP        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 24/10/2022

26  de outubro de 2022 


